Nhưng sau khi vua Lê Đại Hành mất, ông đã rất công minh sử dụng sấm vĩ một cách tài tình tổ chức cuộc cách mạng bất bạo động đưa Lý Công Uẩn lên ngôi vua một cách thành công mau chóng, tránh được cảnh “nồi da xáo thịt”.

Thiền sư Vạn Hạnh rất giỏi về chính trị nên vua Lê Đại Hành từng bàn bạc với ông về quân sự và chính trị. “Năm Thiên Phúc thứ nhất (980) vua Tống sai Hầu Nhân Bảo đem quân sang xâm lược nước ta, đóng quân ở gò Tử Cương núi Giáp Lăng, vua mời sư đến hỏi tình thế thắng bại thế nào. Sư đáp chỉ trong ba, bảy ngày, giặc tất phải lui. Sau quả đúng như thế”(8).